
R O M Â N I A  
J U D E J U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
C O N S I L I U L  L O C A L  

S t r .  D e s l u l  M i c ,  n r . 2 ,  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5 ;  

e - m a l l  : p r l m a r l a o s l c a d e j o s @ y a h o o . c o m

HOTARARE
privind aprobarea STATUTULUI comunei OSICA DE JOS, judeţul OLT.

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, judeţul Olt, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 29 iunie 2017;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 2296 din 23.06.2017,a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate întocmit de secretarul comunei Osica de Jos, înregistrat 

cu nr. 2297 din 23.06.2017,
- Raportul de avizare nr.2298 din 23.06.2017, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, turism ;

- în considerarea dispoziţiilor art.121 alin.(1) şi alin. (2) din Constituţia României, 
republicată;

- art. 3, art.4 şi art.6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasburg, la 15 octombrie 1985 , ratificată prin Legea nr. 199/1997;

- prevederile Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- art. 21, lit.m), art.24, lit.m) din Legea cadru a descentralizării, nr.195/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- art. 1, art. 2, art. 6, art. 14 (3) şi art. 20 din O.G.nr. 53/2002 privind Statutul -  
cadru al unităţii administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.7 alin.(1) -  (4) din Legea nr.52/2003, privind transparenţa 
decizională în administraţia publică ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.36 alin. (1), alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. a), art. 45 alin.
(1) şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă STATUTUL comunei Osica de Jos, judeţul Olt, conform ANEXEI 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Cu data intrării în vigoare a prezentei se revocă orice dispoziţie contrară.
Art.3. Primarul comunei Osica de Jos răspunde de aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri, prin compartimentele de specialitate.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
C O N S I L I U L  L O C A L  

S t r .  D e s l u l  M i c ,  n r . 2 ,  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x : 0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5 ;  

e  -  m a  II : p r l m a r l a o s i c a d e j o s @ y a  h o o . c o m

Art.4. Secretarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt, va asigura transmiterea şi
comunicarea prezentei hotărâri, Instituţiei Prefectului Olt, pentru exercitarea controlului cu 
privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe www.poj.ro

PREŞEDINTE D&ŞEDINŢĂ,
I •' * •*  ̂j  •uraareanu vaeorgeia

Nr. 53 din 29.06.2017

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

A .

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 
29 iunie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 

voturi pentru, O abţineri şi O voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă
Total
consilieri

10

Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.53/29.06.2017 privind : 

privind aprobarea STATUTULUI comunei OSICA DE JOS, judeţul OLT.

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.41/30.05.2017

Semnătura
/

1 Primar Pistol Marian Primar 11.07.2017 a n I
2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 11.07.2017 J&r S tM '
3 Secretar Torcea Daniela Secretar 11.07.2017

mailto:primarlaoslcadejos@yahoo.com
http://www.poj.ro

